Socios externos 2.454 0 0 0 0 0 0 0 0 2.454
Diferencia negativa de consolidación 51 0 0 0 0 0 0 0 0 51
Ingresos a distribuir en varios ejercicios 3.127 0 0 0 0 0 0 0 0 3.127
Provisiones para riesgos y gastos 21.382 0 0 0 0 0 0 0 0 21.382
Deudas con entidades de crédito a largo plazo 232.218 51 0 0 0 0 0 0 232.269
Otras deudas a largo plazo 24.913 15.521 (9.632) 0 0 0 0 0 0 30.802
TOTAL ACREEDORES A LARGO PLAZO 257.131 15.572 (9.632) 0 0 0 0 0 0 263.071
Deudas con entidades de crédito 68.318 12.264 0 38.330 (12.708) 4.959 0 (36.000) 75.163
Deudas con empresas del grupo y asociadas 0 0 0 2.689 12.708 0 (15.397) 0 0 0
Acreedores comerciales 122.735 11.472 0 0 0 0 0 0 0 134.207
Otras deudas no comerciales 31.132 3.894 0 0 0 0 0 0 0 35.026
Ajustes por periodificación 9 0 0 0 0 0 0 0 0 9
TOTAL ACREEDORES A CORTO PLAZO 222.194 27.630 0 41.019 0 0 (10.438) 0 (36.000) 244.405

TOTAL PASIVO 731.888 98.939 (28.328) 41.019 (918) (362) (10.438) (35.761) 0 796.039

Pro Forma

FOLLETO INFORMATIVO CONTINUADO  - MODELO RFV

Sos Cuétara,S.A. American Rice, Inc.
y sociedades dependientes y sociedades dependientes Primer Segundo Tercer Consolidado

(Miles de euros) 31.08.03 30.09.03 AJUSTE AJUSTE AJUSTE 31.08.03

Importe neto de la cifra de negocios 782.174 129.901 912.075
Aumento de las existencias de productos terminados 0
y en curso 14.786 14.786
Trabajos efectuados por el grupo para el inmovilizado 686 686
Otros ingresos de explotación 3.819 3.819
TOTAL INGRESOS DE EXPLOTACIÓN 801.465 129.901 931.366
Consumos y otros gastos externos 539.006 85.573 624.579
Gastos de personal 58.229 16.472 74.701
Dotación para amortización de inmovilizado 28.110 3.803 (848) 31.066
Variación de las provisiones de tráfico 638 0 638
Otros gastos de explotación 127.448 25.106 152.554
TOTAL GASTOS DE EXPLOTACIÓN 753.431 130.954 (848) 0 0 883.537

BENEFICIO DE EXPLOTACIÓN 48.034 (1.052) 848 0 0 47.829
RESULTADOS FINANCIEROS (19.612) (2.162) 1.574 (20.200)
Amortización del fondo de comercio de consolidación 1.320 674 1.994
BENEFICIO DE LAS ACTIVIDADES ORDINARIAS 27.102 (3.214) 848 1.574 (674) 25.635

RESULTADOS EXTRAORDINARIOS (121) 101 (20)

BENEFICIOS CONSOLIDADOS ANTES DE
IMPUESTOS 26.981 (3.113) 848 1.574 (674) 25.616
Impuesto sobre Sociedades (8.796) 1.518 (288) (535) 0 (8.101)
BENEFICIOS NETOS CONSOLIDADOS
DEL EJERCICIO 18.185 (1.595) 560 1.039 (674) 17.514
Beneficios atribuibles a socios externos 218 0 218
BENEFICIOS DEL EJERICICIO ATRIBUIDOS
A LA SOCIEDAD DOMINANTE 17.967 (1.595) 560 1.039 (674) 17.296

Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada Proforma de Sos Cuétara, S.A. y sociedades dependientes al 31 de agosto de 2003

Pro Forma

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS PRO FORMA

1. FINALIDAD DE LOS ESTADOS FINANCIEROS PROFORMA AL 31 DE AGOSTO
DE 2003

Al 31 de diciembre de 2003 el Grupo Sos Cuétara, constituido por Sos Cuétara, S.A. (la
Sociedad) y sus sociedades dependientes (el Grupo), ha adquirido la totalidad de las acciones
de la sociedad estadounidense American Rice, Inc. (ARI).

Como consecuencia de esta operación, el Consejo de Administración de Sos Cuétara, de

[…]

la adquisición (ver nota 3 c). Adicionalmente se han incluido los gastos financieros y
costes correspondientes a la financiación transitoria de la adquisición hasta la efectiva
realización de la ampliación de capital descrita en la nota 1, incluyendo los relativos a la
deuda incurrida para cancelar las deudas con GMAC.

Capítulo VII – Pág. 36

FOLLETO INFORMATIVO CONTINUADO  - MODELO RFV

c) Tercer Ajuste: Amortización del fondo de comercio de consolidación

La cuenta de pérdidas y ganancias consolidada pro forma se ha preparado asumiendo que la
transacción se ha realizado el 1 de septiembre de 2002, fecha de inicio del ejercicio al que
ésta se refiere. Como consecuencia de ello, se ha incluido el ajuste derivado de la
amortización de la diferencia positiva de primera consolidación, asumiendo que ésta
corresponde al fondo de comercio y que se amortiza en un periodo de 10 años. Tal y como
se ha comentado en la nota 3 (f) anterior, dicha diferencia se encuentra pendiente de
asignación definitiva. La Sociedad entiende que, una vez se produzca la asignación, el
impacto sobre la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada no será significativo.

SOS CUÉTARA (*) AMERICAN RICE () PROFORMA
31.12.03 31.12.03 31.12.03

Importe neto de la cifra de negocios 311.591 46.016 357.
Aumento de las existencias de productos terminados y en curso 2.742 0 2.
Trabajos efectuados por el grupo para el inmovilizado 40 0
Otros ingresos de explotación 1.021 0 1.
Total ingresos de explotación 315.394 46.016 361.

Reducción de las existencias de productos terminados y en curso 0 164 164
Consumos y otros gastos externos 234.357 31.252 265.
Gastos de personal 18.291 4.248 22.
Dotación para amortización de inmovilizado 9.705 836 10.541
Variación de las provisiones de tráfico 96 0
Otros gastos de explotación 45.421 5.925 51.
Total gastos de explotación 307.870 42.425 350.

Beneficio de explotación 7.524 3.591 11.

Resultados financieros (6.584) (327) (6.911)

Amortización de fondo de comercio de consolidación (574) 0 (574)

Resultado de las actividades ordinarias 366 3.264 3.630

Resultados extraordinarios 3.184 (1.780) 1.404

Beneficios consolidados antes de impuestos 3.550 1.484 5.

Impuesto sobre Sociedades 791 (1.848) (1.057)

Beneficios netos consolidados del ejercicio 4.341 (364) 3.

Resultado del ejercicio atribuible a socios externos (62) 0 (62)

Beneficios del ejercicio atribuidos a la sociedad dominante 4.403 (364) 4.
4.341 (364) 3.

(*) Corresponde al periodo de cuatro meses terminado en 31 de diciembre de 2003 (no auditado-elaboración propia)
() Corresponde al periodo de tres meses terminado en 31 de diciembre de 2003 (no auditado-elaboración propia)

Para la obtención de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada proforma,  se ha convertido a euros la cuenta de pérdidas y ganancias
de American Rice, Inc., utilizando el tipo de cambio medio del periodo de tres meses terminado en 31 de diciembre de 2003